

Lucrari de reconstructie a acoperisului cladirii din administrarea IMSL Centru

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 813 883,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	10,14	145,92 145,92	1 479,65 1 479,65
2	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	6,00	22,69 22,69	136,16 136,16
3	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	6,00	142,50 0,00	855,00 0,00
4	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	5,60	27,90 27,90	156,26 156,26
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a	m3	5,60	58,72	328,83

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv			56,39	315,77
Total Lucrari de terasament						2 955,90
Incluziv salariu						2 087,84
		2. Fundatie monolita FM-1				
6	CA02C	Beton M150 simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,70	1 708,73 290,86	1 196,11 203,60
7	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	36,41	22,64 4,35	824,40 158,21
8	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	277,90	16,84 3,70	4 679,91 1 027,07
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	10,81	135,58 77,80	1 465,63 840,97
10	CA03F	Beton M250 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	2,12	2 102,55 249,57	4 457,40 529,09

1	2	3	4	5	6	7
Total Fundatie monolita FM-1						12 623,45
Incluziv salariu						2 758,94
		3. Diafragma Dm-1				
11	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	124,68	24,83 6,42	3 095,92 800,12
12	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	723,04	17,84 4,08	12 898,66 2 953,46
13	CB03D	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	29,24	124,34 61,58	3 635,65 1 800,61
14	CA05E	Beton M250 turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	6,56	2 222,73 314,41	14 581,09 2 062,56
Total Diafragma Dm-1						34 211,32
Incluziv salariu						7 616,75
		4. Consolidarea coloanelor existente Cc-1				
15	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (consolidarea coloanelor existente)	kg	1 942,08	46,87 10,37	91 022,86 20 147,73

1	2	3	4	5	6	7
16	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t	1,942	469,57 263,77	911,90 512,24
17	IzD04B	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina	t	1,942	473,59 221,70	919,72 430,54
Total Consolidarea coloanelor existente Cc-1						92 854,48
Incluziv salariu						21 090,51
		5. Centura seismica				
18	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	260,00	70,24 11,02	18 261,18 2 865,93
19	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	260,00	39,85 37,61	10 361,56 9 777,87
20	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	245,69	25,32 6,42	6 222,03 1 576,91
21	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	666,23	18,35 4,60	12 223,98 3 066,93
22	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi	m2	67,56	141,25 77,81	9 542,52 5 256,58

1	2	3	4	5	6	7
		si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv				
23	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc	80,00	67,82 37,61	5 425,91 3 008,58
24	CA04F	Beton M250 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	14,32	2 250,81 343,62	32 231,61 4 920,71
Total Centura seismica						94 268,79
Incluziv salariu						30 473,51
		6. Acoperis				
25	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic. Nota: MAURLAT/STILPI	m3	2,09	7 071,91 1 458,75	14 780,29 3 048,78
26	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	7,62	7 987,57 1 561,95	60 865,25 11 902,03
27	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite (5.88 m3)	m2	492,00	77,95 19,13	38 353,46 9 410,88
28	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	16,09	320,42 55,13	5 155,55 887,01
29	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	5,88	94,45 16,21	555,35 95,31
30	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de	m2	492,00	30,62 16,21	15 066,82 7 975,32

1	2	3	4	5	6	7
		invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate				
31	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	492,00	292,01 74,57	143 670,42 36 686,47
32	CK26B Apl	Parazapezi	m	72,00	83,19 25,94	5 989,39 1 867,39
33	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	86,92	409,46 19,46	35 589,97 1 691,03
34	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	18,00	261,10 22,69	4 699,79 408,49
Total Acoperis						324 726,29
Incluziv salariu						73 972,71

Cheltuieli directe	lei	561 640,23
Fondul social	24,00 %	33 120,06
Transportarea materialelor	5,00 %	20 643,40
Total	100,00 +	615 403,69
Cheltuieli de regie	7,00 %	43 078,26
Total	100,00 +	658 481,95
Beneficiu de deviz	3,00 %	19 754,46
Total	100,00 +	678 236,41
TVA	20,00 %	135 647,28

Total deviz: **813 883,69**
Incluziv salariu **138 000,26**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)